ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА №021/01/14.5-264/2023 О
НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

«21» апреля 2023 года г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела
№021/01/14.5-264/2023 о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

"..."

Членов Комиссии:

"..."

в присутствии:

представителей заявителя ООО «Тимсон»: "..."

в отсутствие ответчика - Индивидуального предпринимателя Ундрицова
Владимира Николаевича, надлежащим образом извещенного о времени
и месте рассмотрения дела,

рассмотрев дело № 021/01/14.5-264/2023, возбужденное по признакам
нарушения Индивидуальным предпринимателем Ундрицовым
Владимиром Николаевичем (ОГРН 311213031200110, ИНН 212801023358)
статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите
конкуренции", выразившегося во введении в оборот товара (сушилка для
обуви «BETTERS», артикул ShoesDrierBlueGB) с нарушением
исключительного права ООО «Тимсон» на использование изобретения,
охраняемого патентом №2275840 от 10.06.2006,

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России из ФАС России поступило заявление ООО
«Тимсон» о недобросовестной конкуренции в действиях ИП Ундрицова

В.Н., с поручением рассмотреть его по существу.

Как следует из заявления, общество является крупнейшим
производителем приборов, предназначенных для ультрафиолетовой
антибактериальной обработки предметов повседневного быта (обувь,
зубные щетки, смартфоны и т.д.). В частности, компания «Тимсон»
занимается производством и торговлей ультрафиолетовых сушилок для
обуви. Все сушилки для обуви компании «Тимсон» имеют российский
сертификат соответствия ЕАС и европейский сертификат качества СЕ.

На основании лицензионного договора № РД0179476 от 20.08.2015 с
изменениями от 24.08.2020 по договору № РД0339215 ООО «Тимсон»
принадлежит право использования патента Российской Федерации на
изобретение № 2275840 от 01 июля 2005 года (Способ противогрибковой
и антибактериальной сушки обуви) на условиях исключительной
лицензии, включая полномочия на защиту исключительных прав и
предъявление претензий третьим лицам).

Как следует из заявления, представитель патентообладателя ООО
«Тимсон» регулярно осуществляет мониторинг рынка с целью защиты
исключительных прав по патенту РФ на изобретение №2275840 от 01 июля
2005 года и старается пресекать распространение некачественных
сушилок для обуви, вводящих потребителей в заблуждение
относительно их качественных характеристик.

Так, обществом обнаружен факт реализации Индивидуальным
предпринимателем Ундрицовым Владимиром Николаевичем (ОГРН
311213031200110, ИНН 212801023358) ультрафиолетовых сушилок для
обуви «BETTERS Shoes drier YL-012» под артикулами: 120326422, 120326421,
139041982, 139041983 на маркетплейсе wildberries, при изготовлении
которых неправомерно используется патент РФ на изобретение
№2275840 от 01 июля 2005 года.

В ходе мониторинга сотрудниками компании «Тимсон» обнаружено
предложение к продаже следующего товара на маркетплейсе
wildberries.ru:

https //www.wildberries.ru/catalog/139041983/detail.aspx?targetUrl=EX

https //www.wildberries.ru/catalog/120326422/detail. aspx?targetUrl=EX

https //www.wildberries.ru/catalog/120326421 /detail.aspx?targetUrl=EX

https //www.wildberries.ru/catalog/139041982/detail.aspx?targetUrl=EX

Согласно описанию Товара, установленные внутри диодные лампы в
процессе его использования способны осуществлять

ультрафиолетовую обработку обуви. С целью установления юридически
значимых фактов о характеристиках предлагаемого к продаже Товара
произведена контрольная закупка. Товар направлен на экспертизу, по
результатам которой установлено наличие в исследуемых объектах
ультрафиолета.

Для определения наличия признаков нарушения исключительных прав по
патенту РФ на изобретение № 2275840 от 01 июля 2005 года результаты
экспертизы направлены Патентному поверенному для проведения
сопоставительного анализа. Согласно заключению специалиста от
06.12.2022 и в соответствии с проведенным сопоставительным анализом
установлено, что все признаки изобретения по патенту РФ на
изобретение № 2275840 от 01 июля 2005 года, представленные в его
формуле, использованы в Товаре. В целях установления всех
обстоятельств в рамках рассматриваемого заявления ИП Ундрицову В.Н.
и ООО «Вайлдберриз» направлены соответствующие запросы
информации.

ООО «Вайлдберриз» письмом от 08.02.2023 сообщило о том, что
действительно продавцом товаров с артикулами: 120326422 (начало
продажи 12.09.2022), 120326421 (начало продажи 13.09.2022), 139041982
(начало продажи 11.12.2022), 139041983 (начало продажи 11.12.2022)
является Индивидуальный предприниматель Ундрицов Владимир
Николаевич. Реализация указанных товаров осуществляется продавцом
в соответствии с акцептованной им офертой о реализации товаров на
сайте wildberries.

У ИП Ундрицова В.Н. письмами от 01.02.2023 №ВК/547/23, от 09.02.2023
№АШ/739/23, от 10.03.2023 №ВК/1378/23, от 31.03.2023 №ВК/1932/23
затребованы письменные пояснения относительно реализации на
маркетплейсе Wildberries ультрафиолетовых сушилок для обуви «BETTERS
Shoes drier YL-012”, при изготовлении которых, по мнению ООО«Тимсон»,
неправомерно используется патент на изобретение №2275840 от
01.07.2005, а также информация о лицах, у которых им приобретается
этот товар, с приложением соответствующих документов и информации.
Однако предприниматель затребованную информацию не представляет.

Рассмотрев заявление ООО «Тимсон» на основании имеющихся
документов, и установив признаки введения предпринимателем в оборот
товара (сушилка для обуви «BETTERS», артикул ShoesDrierBlueGB) с
нарушением исключительного права ООО «Тимсон» на использование
изобретения, охраняемого патентом №2275840 от 10.06.2006, Чувашское
УФАС России приказом от 10.04.2023 №29 возбудило в отношении ИП
Ундрицова В.Н. дело о нарушении антимонопольного законодательства
по признакам нарушения статьи 14.5 Федерального закона от 26.07.2006

№135-ФЗ «О защите конкуренции».

В заседании Комиссии представители заявителя поддержали доводы о
нарушении ответчиком антимонопольного законодательства по
основаниям, изложенным в заявлении.

Выслушав доводы лиц, участвующих в деле, и, изучив имеющиеся в
материалах дела документы, в соответствии с частями 1, 1.1 статьи 47,
статьей 48.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135 «О защите
конкуренции» Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 021/01/14.5-264/2023.

2. Назначить рассмотрение дела № 021/01/14.5-264/2023 на «24» мая 2023
года в 10 час. 00 мин. по адресу: г. Чебоксары, Московский пр., д. 2, каб.
106.

3. Направить в установленный срок лицам, участвующим в деле,
заключение об обстоятельствах дела.

Явка лиц по делу или их представителей (с доверенностью на участие в
рассмотрении дела) обязательна.

Рассмотрение дела возможно в режиме видеоконференц-связи по
следующей адресной ссылке: https://fas1.tconf.rt.ru/c/2676447607 с
предварительным уведомлением об этом Чувашского УФАС России.

Инструкция по дистанционному участию находится по следующему
адресу: https://fas.gov.ru/spheres/5.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

Примечания:

1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица,
участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства с момента возбуждения
дела имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки.

С материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной антимонопольной службе по
Чувашской Республике - Чувашии, контактный телефон 58-42-08, 62-25-88.

2. В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона о защите конкуренции лица, участвующие в деле о
нарушении антимонопольного законодательства вправе осуществлять свои права и обязанности
самостоятельно или через представителей, полномочия которых подтверждаются документами,
оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2023-2777